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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân  

cận huyết thống trên địa bàn tỉnh Lào Cai trong quý I/2022;  

phương hướng, nhiệm vụ quý II/2022. 

 
 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai 
 
 

Thực hiện Thông báo số 236/TB-VPUBND ngày 17/8/2021 của Văn phòng 

UBND tỉnh về kết luận của Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lào Cai. Ban Dân tộc 

tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống trên địa bàn tỉnh Lào Cai trong quý I/2022; phương hướng, nhiệm vụ quý 

II/2022 như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Ban Dân tộc đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác 

phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số” trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

phương rà soát, thống kê số liệu tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống năm 2021. 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, địa 

phương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Chỉ đạo các xã, 

phường, thị trấn tăng cường công tác quản lý, ngăn chặn tình trạng tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết thống xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ sát với yêu cầu và 

tình hình thực tế tại cơ sở.  

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Công tác tuyên truyền:  

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tập trung tuyên truyền Luật Hôn nhân và 

Gia đình; các hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, bạo lực gia đình trên 

các phương tiện truyền thông đại chúng như: Đài Phát thanh - Truyền hình của 

tỉnh, Báo Lào Cai, hệ thống truyền thanh của huyện, xã; các buổi sinh hoạt cộng 

đồng tại thôn, bản. Đăng tải gần 200 tin, bài tuyên truyền về phòng, chống tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống. Huyện Bát Xát gửi tin nhắn tuyên truyền phòng, chống 
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tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cho phụ huynh, học sinh, thanh thiếu niên, nhân 

dân tại các xã, thị trấn. Huyện Bảo Yên tổ chức Hội thảo Phòng, chống tảo hôn và 

phụ nữ DTTS dưới 18 tuổi sinh con. 

2.2. Công tác duy trì hoạt động, xây dựng mô hình điểm: Các cơ quan, đơn 

vị, địa phương đang thực hiện rà soát, thống kê và đánh giá hoạt động của các Mô 

hình có liên quan tới can thiệp làm giảm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống để 

triển khai nhân rộng trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

2.3. Công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống: 

a) Tảo hôn: Theo báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố, trong quý I/2022 

trên địa bàn tỉnh Lào Cai có 83 người chung sống với nhau như vợ chồng khi chưa 

đủ tuổi kết hôn (vi phạm tảo hôn). Ngoài ra từ tháng 01/2022 đến 25/3/2022, các 

địa phương đã tuyên truyền, vận động ngăn chặn được 47 người từ bỏ ý định về 

chung sống với nhau như vợ chồng, trong đó huyện Bát Xát 40 người, huyện Si 

Ma Cai 6 người. (Có phụ biểu kèm theo). 

b) Hôn nhân cận huyết thống: Theo báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố. 

Trong quý I/2022 ở các địa phương không xảy ra kết hôn cận huyết thống.  

c) Phụ nữ dân tộc thiểu số dưới 18 tuổi sinh con: Theo báo cáo của các 

huyện, thị xã, thành phố trong quý I/2022, toàn tỉnh có 24 phụ nữ dân tộc thiểu số 

dưới 18 tuổi sinh con (Si Ma Cai: 10 người, Bảo Yên: 04 người, Mường Khương: 

09 người, thành phố Lào Cai: 01 người). (Có phụ biểu kèm theo). 

Công tác phòng, chống tảo hôn có sự chuyển biến tích cực. Các cơ quan, đơn 

vị, địa phương, nhân dân đều có nhận thức, quyết tâm thực hiện phòng, chống tảo 

hôn. Tuy nhiên việc tảo hôn do nhiều nguyên nhân gây ra, do vậy tảo hôn vẫn còn 

diễn ra trong cộng đồng.  

3. Đánh giá chung 

3.1. Kết quả đạt được: Trong Quý I/2022, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã 

quan tâm phổ biến, triển khai tới toàn thể đảng viên, cán bộ, CCVC và nhân dân 

các dân tộc về công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Công tác 

tuyên truyền được triển khai dưới nhiều hình thức và nhận được sự hưởng ứng 

nhiệt tình của nhân dân...góp phần nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, 

các tổ chức đoàn thể đối với việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình; tạo sự thống nhất cao 

về nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trong triển 

khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống. Do vậy tình trạng kết hôn cận huyết thống đã chấm dứt. 

3.2. Khó khăn, hạn chế: 
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- Do tình hình dịch bệnh Covid diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến công tác 

tuyên truyền trực tiếp về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cho 

nhân dân. 

- Một số địa phương chưa kịp thời phát hiện sớm các trường hợp có ý định tảo 

hôn trên địa bàn; chưa kiên quyết trong xử lý hành chính về vi phạm tảo hôn; chưa 

thống kê chính xác số liệu tảo hôn; chưa có các giải pháp can thiệp toàn diện, bền 

vững để phòng ngừa và xóa bỏ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại địa phương. 

- Trình độ nhận thức về các hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và 

ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế.  

- Chế độ thông tin báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương còn chậm, 

nên khó khăn cho công tác tổng hợp chung toàn tỉnh như: Thị xã Sa Pa, Mường 

Khương, Bảo Yên. 

- Công tác chỉ đạo của các thành viên Ban Chỉ đạo và thực hiện chế độ báo 

cáo còn chậm, chưa có đôn đốc kiểm tra tại các địa phương được giao phụ trách. 

4. Phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2022 

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch, lập dự toán nhu cầu kinh phí thực hiện giai 

đoạn 2022 - 2025. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và thực thi nghiêm minh theo 

pháp luật trong  công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, 

đặc  biệt  là các xã, thị trấn có nguy cơ tảo hôn cao. Xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình, nhất là đối tượng là cán bộ, đảng viên. 

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; khen thưởng, biểu dương kịp thời 

những đơn vị, cá nhân có thành tích trong công tác ngăn chặn, phòng, chống tảo 

hôn; phát huy vai trò của người có uy tín, ông mai, bà mối, thầy mo, thầy cúng 

trong việc vận động tuyên truyền, ngăn chặn, phòng, chống tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhất là các xã có nguy cơ tảo 

hôn cao. 

- Tham mưu xây dựng báo cáo đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị số 

33-CT/TU ngày 30/10/2017 của Tỉnh ủy Lào Cai. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường đưa các quy định của pháp luật 

về tuổi kết hôn, đăng ký kết hôn, cam kết không tảo hôn, thực hiện đăng ký kết 

hôn, đăng ký khai sinh theo đúng quy định và bảo đảm thực hiện các nội dung 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em… vào hương ước, quy ước 

thôn bản, tiêu chuẩn xếp loại gia đình văn hóa, thôn, bản văn hóa.  

- Rà soát, kiểm tra, nắm bắt tình hình độ tuổi thanh, thiếu niên trong độ tuổi 

chưa đủ tuổi kết hôn trong đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là các đối tượng học 

sinh tại các trường THCS; PTTH; DTNT, đồng thời xử lý hành chính, hình sự về 
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vi phạm Luật Hôn nhân và gia đình để ngăn ngừa vi phạm tảo hôn xảy ra tại các 

xã,  thị trấn.  

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác phòng, 

chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống của các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm 

bảo thời gian và chất lượng theo yêu cầu.  

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số quý 

I/2022; phương hướng, nhiệm vụ quý II/2022 trên địa bàn tỉnh Lào Cai./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Ủy ban Dân tộc; 
- UBND huyện, TX, TP; 
- Các thành viên BCĐ tỉnh; 
- Lưu: VT, TT&ĐB. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
Trần Phùng 
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